F. Il numero tre è il mio prediletto, non tanto perché è quello delle tre Grazie, quanto perché si sa che è il più pertinente alla sfera del divino. Di ciò non sei convinto solo tu e gli altri che professano la vera religione, che hanno piena fede nella Trinità, ma anche i filosofi dei pagani, i quali hanno tramandato che si usava questo numero nelle cerimonie religiose. E mostra di saperlo anche il mio Virgilio, dove dice: « Iddio gioisce del numero dispari »: che stia parlando del tre, lo dimostrano le parole precedenti. Aspetto dunque dalle tue mani la terza parte di questa tripartita fatica.

*Finisce il secondo lib.*

compassionis attulerit, tantum gaudii afferet proprie sortis, alienis periculis collata, securitas.<sup>266</sup> Ex quibus omnem animi tristitiam te iamiam depositurum esse confido.

F. Quaquam multa me vellicent, atque illud in primis quod urbes relinquere quasi rem facilem mei censes arbitrii,<sup>267</sup> tamen, [128] quia in multis me ratione superasti, volo et hic, prius quam deiciar, arma deponere.

A. Potes ergo, iam tristitia relegata, cum fortuna tua in gratiam redire?<sup>268</sup>

F. Possum utique, si modo aliquid esset fortuna. Nam ut vides, inter graium et nostrum poetam hac de re tanta dissensio est ut, cum ille fortunam in operibus suis nusquam nominare dignatus sit, quasi nichil eam esse crederet, hic noster et sepe eam nominet et quodam in loco omnipotentem etiam vocet.<sup>269</sup>

Cui sententiae et historicus ille nobilis favet et orator egregius. Nam et Crispus Salustius dominari profecto ait in re qualibet fortunam; et M. Tullius humanarum rerum dominam asseverare non timuit.<sup>270</sup> Ego autem quid sentiam, aliud forte tempus ac locus alter fuerit dicendi.<sup>271</sup> Quod vero ad inceptum attinet, eousque michi profuit admonitio tua, ut me ipsum cum maiore parte hominum conferenti non tam miser, ut solebat, status meus appareat.

A. Gaudeo siquid tibi profui cupioque prodesse cumulatus. Sed quoniam satis hodiernum colloquium processit, pateris neque restant in diem tertium differri atque ibi finem statui?

F. Ego vero numerum ipsum ternarium tota mente complector; non tam quia tres eo Gratiae continentur, quam quia divinitati amicissimum esse constat. Quod non tibi solum aliisque vere religionis professoribus persuasum est, quibus est omnis in Trinitate fiducia, sed ipsis etiam gentium philosophis, a quibus traditur uti eos hoc numero in consecrationibus deorum: quod nec Virgilius meus ignorasse videtur ubi ait: